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ALYUVAR POTASYUM (EK) TiPLERi VE BAZI 
EKONOMiK ÖZELLiKLER ARASINDAKi iLiŞKi 
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ÖZET 

Bedeni oluşturan hücrelerin çoğu yüksek düzeyde potasyum iyonu ve 
düşük düzeyde sodyum iyonu yoğunluğuna sahiptir. Bu denge hücre membranmda 
bulunan Na-K pompası aktivitesi ile sağlanır. 

Alyuvar/ar içinde bulunan sodyum ve potasyum miktarı ise hayvanlarm 
çoğunda farklılık gösterir. Koyunlarm bazıları yüksek alyuvar potasyum (HK) 
düzeyine sahip iken bazıları da düşük alyuvar potasyum (LK) düzeyine sahiptir. Bu 
farklılık genetik olarak kontrol edilir ve LK'u belirleyen gen HK'u belirleyen gene 
baskmdır. Koyunlarda olduğu gibi diğer bazı türlerde de (sığır, manda, keçi, eşek) 
HK ve LK tipleri vardır. 

A /yuvar içinde bu_lunan potasyum miktarının sürekli aynı koşullar altmda 
tutulan hayvanlarda nispeten sabit kaldığı bilinmektedir. 

Potasyum tipleri ve ekonomik özellikler (canlı ağırlık kazancı, süt, yapağı 
ve döl verimi ile çevreye uyum yeteneği) arasmda bir ilişki olabilir. Eğer böyle bir 
ilişki varsa, K tipleri hayvanlarm verim yönünden seçimine yardımcı olabilir. 

Anahtar Kelime/er: Alyuvar K tipleri, Ekonomik Oze//ikler 

SUMMARY 
The Relationsbip Between Erytbrocyte Potassium 

Types and Some Economic Traits 

Most animal eel/s maintain a high internal potassium and low sodium 
concentration by means of the activity ofNa-Kpump in the eel/ membrane. 

But there is a variety of va/ues for eıythrocyte potassium or sodium 
concentrations in most animal species. Some sheep have high eıythrocyte 
pota'ssium (HK type) values and.other sheep have low erythrocyte potassiunı (LK 

Yard. Doç. Dr.: U.Ü. Vet. Fak. Fizyolo;i Anabilim Dalı, Bursa-Ttırkiye 

157 



types) va/ues. This difference is genetica/Iy control/ed and the gene determining 
LK type is dominant to HK type. Some other species (/ow, buffalo, goal, donkey) 
al so have HK type and LK type, /ike those of sh e ep bre e ds. 

It has been known that the erythrocyte potassium (EK) concentrations 
remain re/ative~y stable in anima/s kept under constant environmental conditions. 

It may be an association between K types and economic trails (/ive weight 
gain, mi/k yie/d, jleeceweight, fertilite, adaptation).If this association is 
estab/ished, K types may help for early se/ection of animals. 

Key Words: Ecytrocy te Potassium values, Economic Traits. 

GİRİŞ 

Memeli alyuvarları moleküler biyoloji, fizyoloji ve geneliğin bazı 

alanlannda yapılan araştırmalar için oldukça uygundur. 

Basit bir yapıya sahip olan memeli alyuvarlarının en büyük öğesi 

hemoglobin olup proteinin yapısını çalışmak için ideal bir araçtır1 . Ayrıca 
polimorfıle bir yapıya sahip olan hemoglobin ile bazı verim özellikleri (doğum 
ağırlığı, canlı ağırlık ve yapağı verimi vb.) arasında bağlantı olabileceği de 
bildirilmektedir2. 

Al(llvar enzimleri üzerinde yapılan çalışmalar da genetik alanda faydalı 
olmaktadır . Bu özelliklerinden dolayı alyuvarlar belki de çalışılan canlı 
hücrelerinin en ideallerinden biridir. 

Bedeni oluşturan hücrelerin çoğunda, hücre membranında var olan Na-K 
pompası, Na'u hücre dışına K'u hücre içine pompalayarak hücre içi K miktarını 
yüksek tutmaktadır. 

Alyuvarlar içinde bulunan K miktarı ise hayvan türlerine hatta tür içinde 
ırkiara göre farklılık göstermektedir. Koyunlarda yapılan çalışmalarda3•4•5•6 alyuvar 
potasyum (EK) miktarlarına göre düşük potasyum (LK) ve yüksek potasyum (HK) 
tipiendirilmesi yapılmıştır. Ellory ve ark. koyunlarda yaptıklan bir araştırmada EK 
miktan 8-26 mmol/1 olanları düşük, 60-88 mmol/1 olanları ise yüksek potasyumlu 
olarak adlandırmışlardır. Benzer bir tiplendirme keçiler6•

7
, bazı sığı r ırkları8.9, 

manda10 ve eşekler1 1 için de yapılmıştır. Bu farklılığın genetik kontrol altında 
olduğu, LK'un HK'a karşı baskın olduğu bilinmektedir. Holştayn sığırlarda ise 
"HK" geni olmadı~ bildirilmiştir1 2 . Ayılarda ENa ve EK sırasıyla 61.67, 6.79 
olarak bulunmuştur . 

Genel olarak normal köpek alyuvarlarında yüksek Na ve düşük K 
bulunmakta (EK: 5.6, ENa; 96.8 mmol/1) nedeni ise Na-K ATP ase aktivitesinin 
olmamasına bağlanmaktadır. Bazı köpeklerde ise genetik olarak yüksek potasyum 
içeren alyuvarlann varlığı bildirilmiştir (EK: 96.6, ENa: 21.7 mmol/1). HK'lu 
köpek alyuvarlarında Na-K ATP ase aktivitesi de yüksek bulurımuştur14 . 

HK'lu köpek alyuvarlannda, glutatyon miktannın 5 kat fazla olduğu, 
ortalama alyuvar haciminin arttığı, ortalama alyuvar hemoglobin yoğunluğunun 
azaldığı, bu değişikliklerin de klinik herhangi bir rahatsızlığa neden olmadığı 
bildirilmektedir. 
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HK'lu köpek alyuvarlannda, gli.koz kullanımı ve laktat üretiminin LK'lu 
olanlara göre yüksek olduğu bildirilmiştir. HK'lu alyuvarlann LK'luya göre yaşarn 
sürelerinin kısa olduğu belirtilerek, bunun nedeni ATP için artan gereksiniiDe 
bağlanmıştır15 . 

Türk Çoban ve Alman Kurt köpeklerinde ENa değerleri sırasıyla 114.10-
105.30 mmol/1, EK değerleri ise 4.49-4.54 mmol/1 olarak bildirilmektedir16

. 

Na-K ATP ase aktivitesinin HK'lu koyun ve domuzlarda fazla olduğu, 
LK'lu koyun ve keçilerde ise orta aktiviteye sahip olduğu bildirilmektedir1

. 

Miseta ve ark.11 'da alyuvar K/Na oranı ve ATP yoğunluğu arasında pozitif 
bir ilişki olduğunu açıklamışlardır. 

Süt ineklerinde yapılan bir çalışmada17 bir ile sekiz yaş arasında ENa ve 
EK yoğunluklannda önemli bir fark bulunamazken, bir haftalık buzağılarda daha 
yüksek potasyum ve daha düşük sodyum değerleri bildirilmiştir. Fötusta ve yeni 
doğanlarda alyuvarlar yüksek miktarda potasyum içermektc bunun nedeni de aktif 
olarak K taşınmasını önleyen L antijeninin gelişiminin eksikliğine 

bağlanmaktadır1 • Dowın-u takiben birkaç gün içerisinde erişkin tipe dönüşüm 
tamamlanmaktadır 18

• 
9
. 

Son yıllarda yapılan çalışmalarda alyuvar K tipleri ile bazı verim 
özellikleri arasında bir ilgi olabileceği öne sürülerek, bu konularda kapsamlı bir 
çok araştırmalar yapılmıştı?J.2I.22 _ Bu araştırmalarda EK değerini damızlık 
seçiminde bir ölçüt olarak kullanmak hedeflenmiştir. 

Canlı Ağırlık Kazancı ve Büyüme 

Bannur koyunlarında yapılan bir araştırmada kuzuların doğum, sütten 
kesim ve 6 aylık yaşta canlı ağırlıklan ile potasyum tipleri arasında bir ilişki 

bulunamazken bir yaşlı hayvanlarda ilişki bulunduğu bildirilmişti?1 . Mandya 
koyunlan22 ile 984 adet Nilagiri, Merinos ve bunlann melezleri23 üzerinde yapılan 
çalışmalarda ise doğum ağırlığı, 6 aylık ve 12 aylık dönem sonunda canlı_ ağırlık ile 
K tipi arasında bir ilişki bulunamamıştır. 

Merinos koyunlarda24 ve 243 Madras Red, Mandya ve Darset Mandya 
melezi koyunlarda25 yapılan çalışmalarda da K tipi ile doğum ağırlığı arasında 
ilişki tespit edilememiştir. 

Marwari, Chokla, Magra, Pugal, Jaisalmeri koyunlan ve Rusya Merinox 
Marwari (Fl) kuzulan üzerinde y~yılan bir araştırmada da K tipi ile canlı ağırlık 
arasında bir ilişki bulunamamıştır". 

Tomar ve ark.27 da 6 aylık melez buzağılarda (Jersey, Friesian, Brown 
Swiss) K tipi ile canlı ağırlık arasında bir ilişki olmadığını bildirmiştir. 

Dorsetx Muzaffarnagri, Muzaffarnagri, SuffolkxMuzaffarnagri koyunlarda 
yapılan araştırmada da K tipi ile büyüme arasında bir ilişki bulunamamıştı?S. 

Tersine, Lazovski29'de LK'lu koyunların doğum ve sütten kesim ağırlıkları 
ile 6 aylık dönem sonundaki canlı ağırlıklannın HK'lu koyunlardan daha yüksek 
olduğunu bildirmiştir. 
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Madras Red, Mandya, Suffolk, Dorset melezi koyunlarda yapılan 

çalışmada da bazı gru,glarda K miktarı ile canlı ağırlık arasında istatistik düzey~e 
bir ilişki bulunmuştur . 

Reddy ve ark. 31 Nellore ve Nellorex Dorset koyunlannda yaptıkları bir 
araştırmada düşük (15 rnrnol den az), yüksek (18 rnrnol /1'den fazla) potasyum 
tipiendirmesi yaparak LK'lu koyunların daha ağır olduklarını bildirmişlerdir. 

Precoce kuzularında yapılan başka bir araştırmada LK ve HK sırasında 
ortalama doğum ağırlığı 4.64, 4.06 kg, sütten kesim ağırlığı 24.6, 23.3 kg, 16 aylık 
dönem sonunda canlı ağırlık 54.2, 50.1 kg olarak tamarnı istatistiki düzeyde farklı 
bulunrnuştu?2. 

Pal ve ark.33 Afrika tavuklarında, canlı ağırlık (0-4-12 haftalık dönemde) 
ile EK miktarı arasında pozitif bir ilişki bildirmişlerdir. Cengiz ve ark.34 ise 
bindilerde yaptıkları bir araştırmada EK miktarı ile canlı ağırlık arasında bir ilişki 
bularnarnışlardır. 

Süt Verimi 

Mandalar üzerinde yapılan bir çalışmada EK düzeyi ile 305 günlük süt 
verimi arasında istatistiki önemde bir ilişki bulunamarnıştı?S. 

Holştayn ve Esmer ırk sığırlar üzerinde yapılan diğer bir çalışmada da süt 
verimi ile EK miktarı arasında bir ilişki olmadığı bildirilmiştir'. 

Rasmusen ve ark. 
8 

ise K tipi ile süt verimi arasında istatistik düzeyde bir 
ilişki olduğunu bildirmişlerdir. Süt verimini EK miktarı 83 mmol/1 veya daha 
yüksek olan ineklerde 3694 kg, 62 rnrnol/1 'den az olanlarda ise 4623 kg olarak 
daha yüksek bulmuşlar, bunun yüksek süt verimi yönünden danuzlık seçiminde 
değerlendirile-bileceğini belirtmişlerdir. 

Mulei ve ark. Friesian ve Jersey ırkı ineklerde yaptıkları çalışmada süt 
verimi ile EK yoğunluğu arasında negatif bir ilişki olduğunu bildirerek, 
alyuvarlarda LK'un yüksek süt verimine sahip ineklere has bir özelltk olduğunu 
belirtmişlerdir37 . 

Yapağı Verimi 

Dorset x Muzaffarnagri, Muzaffarnagri, Suffolk x Muzaffarnagri koyunları 
28

, rnerinos koyunları24 ve Marwari, Chokla, Magra, Pugal, Jaisalmeri koyunlan ile 
Rusya merinosu x Marwari (Fl) kuzulan26 üzerinde yapılan çalışmalarda K tipi ile 
yapağı verimi arasında önemli bir ilişki olmadığı bildirilmiştir. 

Romney koyunlarda yapılan bir araştırmada ise EK miktan ile yapağı· 
verimi arasında , LK' lu hayvanlarda bir ilişki bulunarnazken, HK'lularda pozitif bir 
ilişki bildirilnıiştir38 • 

Marwari, Chokla ve Rusya rnerinos koyunlarında yapılan bir çalışmada 
yün kalitesi ile K tipi arasında önemli bir ilişki olmadığı ancak LK'lu hayvanların 
HK'a göre daha ince elyaflı yapağı verme yeteneğine sahip olabilecekleri 
bildirilrnişti?9. 
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Krishnamurthy ve ark.23 984 Nilagiri, merinos koyun ve bunların 
melezleri üzerinde yaptıkları araştırmada lüle uzunluğunu LK ve HK sırasında 9.23 
ve 8.53 cm olarak istatistiki düzeyde farklı bulmuşlardır. Aynı araştırmada elyafın 

medullasyon yüzdesinin EK miktarı ile doğru orantılı olarak arttığı da 
belirtilmiştir. 

Döl Verimi (Fertilite) 

Mandal ve ark.6 keçiler üzerinde yaptıkları bir araştırmada üreme 
özellikleri ile potasyum tipi arasında önemli bir ilişki bulamamışlardır. 

Reddy ve ark.'da25 koyunlarda yaptıkları çalışmada ilk çiftleşme ve ilk 
kuzulama yaşı ile potasyum tipleri arasında bir ilişki olmadığını bildirmişlerdir. 

Krishnamurthy ve ark. 23 koyunlarda yaptıkları araştırmada kuzulama 
yüzdesi ile potasyum tipi arasında bir ilişki olmadığını belirtmişlerdir. Singh ve 
ark.'da40 Chokla, Malpura, Rambouillet ve Magra koyunlannda kuzulama oranı ile 
potasyum tipi arasında bir ilişki bulamamışlardır. 

Tersine Bhaskar ve ark. 22 Mandya koyununda yaptıkları araştırmada 
kuzulama oranını HK'lularda LK'lulara göre istatistiki düzeyde yüksek 
bulmuşlardır. 

Yatsenko41 kırgız koyun ve koç üzerinde yaptığı bir araştırmada HK'lu 
koçların LK'lulara göre daha yüksek döl verimine sahip olduklarını bildinniştir. 

Malpura, Chokla ve Nali koçlarında. yapılan bir araştırmada42 ise semen 
hacmi ırklarda HK ve LK sırasında 0.65-0.77, 0.86-0.80 ve 0.77-0.91 ml, semen 
motilitesi 4.66-4.87, 4.36-4.95 ve 4.90-5.00, olarak Choklas koçları hariç 
diğerlerinde önemli bir ilişki bulunmuştur. 

Uyum Yeteneği (Adaptasyon) 
Hayvanların farklı çevre şartlarına uyum yetenekleri ile EK tipleri 

arasında bir ilişki olup olmadığı da araştırılmıştır. Bu amaçla mandalarda sıcak ve 
kurak koşullarda bazı kan değerleri rektal ısı ve solunum sayısı incelenmiştir. 
Sonuçta LK'lu hayvanların (HK'lulara göre) ısı stresine, daha iyi uyum sağlama 
yeteneğine sahip oldukları bildirilmiştir. Aynı sıcak ve kurak koşullarda 
LK'lularda, HK'lulara göre hematokrit değer, hemoglobin miktarı alyuvar sayısı, 

plazma protein miktan daha yüksek bulurımuştur. Ayrıca ısı stresi altında 

LK'lularda solunum sayısı ve rektal ısıda daha az yükselme olduğu bildirilmiştir43 . 
Alyuvarlarda bulunan potasyum miktan genetik olarak kontrol edilmekle 

beraber çevre koşulları bazı değişikliklere neden olabilmektedir44
•
45

. 

)' 

SONUÇ 

Hayvanlardan en yüksek verirnin alınması ve yüksek verimli ırkların elde 
edilmesi için genetik yapılarının bilinmesi gerekir. Genetik olarak kontrol edilen ve 
verimi etkileyebifen faktörlerden birisi de alyuvar potasyum miktarıdır. Bu nedenle 
alyuvar potasyum miktarı ile verimler arasındaki ilişkinin araştırılması büyük yarar 
sağlayacaktır . 
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